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Úvod

Téma předložené bakalářské práce se nazývá Studie racionalizace práce při upínání obrobku

pro soustruh Takamaz X10-i. Toto téma je navrženo z důvodu snížení času manipulace

obsluhy na pracovišti obráběcího centra TAKAMAZ X10-i. S ohledem na zvolené zadání

jsou v práci použity vybrané racionalizační metody pro analýzu časové náročnosti operace a

na základě vyhodnocení časové bilance je navrženo nápravné opatření, které je v samém

závěru práce zhodnoceno.

Téma této práce je zvoleno na základě mého úkolu v rámci studentského pracovního

programu, která je součástí spolupráce společnosti JTEKT Automotive Czech Plzen s.r.o.

(dále jen JAPL) a fakulty strojní v Plzni. Velkou pomocí a zdrojem potřebných informací pro

mne je kolektiv zaměstnanců na uvedeném úseku výroby, zejména pak mně přidělený

konsultant Ing. Jan Jezl.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická část

bakalářské práce se zabývá řešením výběru z oblasti racionalizace práce. Praktická část

navazuje realizací časové analýzy, která bude důležitým podkladem pro zavedení změny

standardu a následné snížení manipulačního času, které by se efektivně projevilo v objemu

produkce. V závěru bude provedeno zhodnocení a posouzení inovace z pohledu optimalizace.

Cílem práce je návrh opatření pro snížení manipulačního času při změně vyráběného výrobku.

Pro vypracování bakalářské práce je vybrán stroj Takamaz X10-i, který je vyřazen a

přepracován pro testovací výrobu. Hlavním cílem je navržení nového standardu pro JAPL.

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní. Bakalářská práce, akad. rok 2018/2019

Katedra technologie obrábění Jáchym Vašíček

9

1 Racionalizace práce v oblasti strojírenské výroby

Podstata racionalizace práce je snaha o stálé zdokonalování výrobního systému při použití

minimálních nákladů. [2]

Jedním z důležitých faktorů pro firmy je schopnost zvýšení efektivnosti a produktivity práce.

Zvyšování produktivity zlepšuje ekonomické výsledky firmy včetně posílení

konkurenceschopnosti na daném trhu. Prakticky se jedná o to, aby se výrobní proces

realizoval na stále se zvyšující úrovni techniky, technologie, organizace práce, výroby a

řízení. [2]

Jako základ racionalizace lze považovat snahu o vyloučení zbytečných ztrát a využití takto

získaných prostředků pro zvýšení efektivnosti firmy. Díky těmto racionalizačním opatřením

se zavádějí nové technologie a organizační opatření, které dokážou udržet či zlepšit

konkurenceschopnost firmy. [2]

Obr. 1: Cíle racionalizace v podniku [2]
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1.1 Výrobní proces

Pro výrobní proces strojírenské firmy je charakteristický souhrn technologických,

manipulačních, kontrolních a řídících činností. Účelem tohoto souhrnu je měnit tvar, složení,

rozměry, jakost a spojení výchozích materiálů či polotovarů dle požadavků zákazníka. [1]

Obr. 2: Zjednodušené schéma struktury výrobně-montážního systému [1]

Na Obr. 2 je schéma výrobně-montážního systému, kde jsou patrné prvky vnější a vnitřní

struktury. Toto dělení je velmi důležité z hlediska časové, obsahové a prostorové návaznosti

toku informací, materiálu, rozmístění a využití výrobních prostředků. Zjednodušená struktura

odpovídá výrobně montážnímu systému ve firmě JAPL. [1]

Prvky, které jsou obsaženy ve vnější struktuře, zajišťují především provoz výrobních systémů

jako celku (např. útvary technické přípravy výroby, výrobně plánovací útvary, materiálové

zajištění, expedice apod.) [1]

Prvky, které jsou obsaženy ve vnitřní struktuře, zajišťují především vlastní výrobu a montáž

souborů součástí. [1]

1.2 Racionalizace práce

Racionalizace práce udává vztah mezi technologií, organizací, fyziologií a psychologií práce

na daném pracovišti. Prakticky se jedná o technické normování práce na daném pracovišti.

[2]

1.2.1 Základní postup racionalizace práce

Mezi základní postupy racionalizace patří: [2]

- analýza pracovního systému

- posouzení funkce současného pracovního systému

- vytváření racionalizačních opatření

- realizace opatření

- vyhodnocení přínosů

V dnešní době lze racionalizaci práce začlenit do konceptu štíhlé výroby.
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1.2.2 Štíhlá výroba

Štíhlá výroba umožňuje definovat smysl a směr tvorby firemních cílů. Hlavním zaměřením

štíhlé výroby je nalezení procesů, které neposkytují či nepřidávají hodnotu, a snaha tyto

procesy pomocí štíhlých systémů eliminovat. Výsledkem je získání důležitých informací, co

je pro firmu přínosné a co nikoli. Štíhlou výrobu chápeme jako odstranění plýtvání za pomoci

zkoumání procesů a následné kroky k neustálému zlepšování. [5]

Výrobní procesy, které probíhají ve firmě, lze rozdělit na dvě základní skupiny. První

skupinou jsou procesy, které výrobku přidávají určitou hodnotu a zákazník je ochoten za tuto

přidanou hodnotu zaplatit. Druhou skupinou jsou procesy, které výrobku žádnou hodnotu

nepřidávají. Tuto druhou skupinu procesů lze dále rozdělit na procesy nezbytné (např.

účetnictví, BOZP, apod.) a procesy zbytečné. Taiichi Ohmo označil tyto zbytečné procesy

jako plýtvání. Zbytečné procesy jsou nejvýraznější u masové výroby, kde dochází ke zbytečné

spotřebě zdrojů a tím k určité ztrátovosti financí. Hlavní snahou štíhlé výroby je právě

eliminace těchto zbytečných procesů a dosažení vyšší efektivnosti výroby. [6]

Štíhlá výroba definuje 7 základních druhů plýtvání:

Plýtvání způsobené nadprodukcí

Tento typ vzniká při produkci vyšší, než jakou zákazník požaduje. Důvodem vzniku toho

plýtvání je získání vyššího využití výrobních kapacit a dosáhnutí vyšší produktivity práce

zaměstnanců. Dalším důvodem může být výroba výrobků do zásoby, která by byla využita

v případě výpadku, či poruchy stroje. Společně s tímto plýtvání vzniká zbytečná potřeba

skladových prostor, což má za následek zvýšení dopravních a administrativních nákladů. [6]

Plýtvání způsobené nadbytečnými zásobami

Tento druh plýtvání vzniká díky skladování nadprodukce, náhradních dílů, polotovarů,

nedokončených dílů, zmetků, atd. Na všechny tyto položky se vážou finanční prostředky,

které zbytečně navyšují cenu výrobku (zaměstnanci logistiky, regály, prostor, přepravní

vozidla, atd.), a tím se snižuje určitá konkurenceschopnost firmy. Tento druh plýtvání je ve

filosofii štíhlé výroby jedním z největších „prohřešků“. [6]

Plýtvání způsobené opravami a zmetky

Výrobou zmetků vznikají firmě další finanční zatížení pro firmu, a to na opravy (práce, čas

zaměstnanců, energie, atd.). Velkým problémem může být neodhalení vadného kusu, který by

se dostal až k zákazníkovi. S tímto problémem souvisí nápravná opatření, finanční

odškodnění, či dokonce ztráta kontraktu a pro firmu to může mít v některých případech až

existenční důsledky. [6]

Plýtvání způsobené zbytečnými pohyby

Zaměstnanec činí při výrobě mnoho pohybů. Mnoho těchto pohybů je zbytečných. Zbytečný

pohyb klasifikujeme jako pohyb, který nepřidává žádnou přidanou hodnotu (např. chůze pro

nevhodně umístěný materiál). Zároveň s těmito zbytečnými pohyby přichází na zaměstnance

únava, díky které se zvyšuje pravděpodobnost vytvoření či neodhalení vadného dílu. [6]

Plýtvání způsobené špatným technologickým postupem

Plýtvání lze často zjistit i v samotném technologickém procesu výroby a lze ho odstranit

pouhým zdravým rozumem. [6]

Plýtvání způsobené prostoji

K tomuto typu plýtvání dochází tehdy, kdy kvůli čekání nelze pokračovat v produkci. Mezi

čekání patří nejčastěji porucha stroje, špatná komunikace logistiky a čekání na materiál. [6]
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Plýtvání v oblasti dopravy

Materiálový tok mezi pracovišti je velmi důležitý a výroba se bez něj ve většině případů

neobejde. Toto plýtvání je snadno identifikovatelné (např. čekání jednoho vozíku na vozík

předcházející, který zásobuje jinou linku). [6]


[…]


na jednoduchost a přesnost ustavení unašečů. Aby příruba odolala tepelným a tlakovým

podmínkám při obrábění, je příruba vyrobena z oceli 19 573 (označení dle ČSN 42 0002).

Jako první krok se připraví patřičný polotovar KR 140-55. Za pomoci soustruhu a frézky

připravíme obrobek, který má patřičné rozměry dle výkresu. Připraví se díry pro uchycení

příruby na vřeteno a to za pomoci šesti šroubů M8x30. Další díry jsou připraveny pro

uchycení unašečů, a to za pomoci třech šroubů M8x16. Při použití WS unašeče je nutné do

samotné příruby vložit ještě přírubu s hrotem. Příruba s hrotem je uchycena za pomoci tří

šroubů M6x6. V případě nechtěného poškození nové příruby nebo využívaného unašeče je

navrženo opatření, které umožní nouzově nastavit správné házení, a to za pomoci čtyř
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stavěcích šroubů M4x4. Stavěcí šrouby budou umístěny do děr, které můžeme vidět na

Obr. 25.

Obr. 25: Ukázka z návrhu nové příruby (díra pro stavěcí šroub)

Z technologického hlediska se nechávají na přesných průměrech (⌀125, ⌀87, ⌀65, ⌀75)

přídavky 0,2 mm pro finální broušení. Finální broušení průměrů následuje po vakuovém

kalení na 52-56 HRC. S průměrem ⌀75 souvisí všechny velmi důležité geometrické tolerance

házení a souososti na jednotlivé průměry, za které jsou uchyceny unašeče, tj. tedy průměry

⌀65mm, ⌀87mm a ⌀125. Všechny tyto průměry mají předepsané házení 0,002mm a souosost

0,01 mm. Jako posledním a též důležitým prvkem je vygravírování označení příruby dle

standardu JAPL. Toto označení je důležité jednak pro identifikaci dílu na lince, tak pro

jednoznačné určení ve skladových prostorech.

Obr. 26: Nová příruba pro uchycení unašečů
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5 Zhodnocení a posouzení inovačního návrhu

Tab. 2: Teoretický sledovací protokol k plynulé chronometráži nového upnutí

Sledovací protokol

Pozorovací doba:

-

Pozorovatel:

Vašíček

Datum:

-

Pracoviště:

LS10
čas

poř. č. úkon postup. jednotl. [min]

1 Počátek sledování 12:00 -

2 Zastavení stroje a výměna podpěry 12:01 1

3 Demontáž unašeče LS 12:03 2

4 Montáž unašeče WS 12:05 2

5 Nastavení chlazení 12:06 1

6 Změna programu 12:06:30 0,5

7 Konec sledování 12:06:30 ∑6,5

Na základě předpokládaných vlastností nové příruby je sestaven nový sledovací protokol,

který je zobrazen v Tab. 2, který nám pomůže odhadnout ušetřený čas a porovnat, zda se nám

investice vyplatí. Dále může sloužit k porovnání s reálně vyrobenou přírubou. Při porovnání

jednotlivých výměn vidíme, že nově navrhovaná příruba může ušetřit 15 min manipulačního

času.

Nyní lze dopočítat celkovou úsporu času během roční výroby na této lince.

Tab. 3: Výpočet uspořeného času během roční výroby

Název Hodnota Jednotka

Počet change over za jeden den (průměrně) 1,5 [-]

Počet pracovních dnů za rok 355 [den]

Uspořený čas na jeden change over 15 [min]

Uspořený čas za rok (součin) 7987,5/133,1 [min]/[hod]

Z Tab. 3 vidíme úsporu času 7987,5 [min]. Pokud tento čas využijeme pro výrobu LS nebo

WS, tak během roku zvýšíme produkci buď o 10892 [ks] lower shaft nebo o 18432 [ks] worm

shaft. Lze tedy počítat s lepším zásobováním montážních linek a tedy i s možností zrychlení

montážních linek. Tento ušetřený čas nemusí nutně sloužit k samotné výrobě, ale může

posloužit jako prostor pro další racionalizační studii, která by přinesla další zefektivnění

pracovního procesu.
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Závěr

Bakalářská práce se věnuje racionalizační studii práce při upínání obrobku pro soustruh

Takamaz X10-i ve firmě JTEKT Automotive Czech Plzen s.r.o. (JAPL) s cílem dosažení

snížení manipulačního času při změně vyráběného výrobku (Change over).

Teoretická část uvádí základy racionalizace práce a výrobního procesu, a dále se pak věnuje

možnostem a rozdělení typů snímkování pracovních operací. Součástí teoretické části je popis

charakteristiky práce ve firmě JAPL se specifikací jednotlivých komponentů, které se vyrábějí

na vybraném pracovišti. Pro přehlednost je uveden celý pracovní postup výroby worm shaft

(WS) a lower shaft (LS). Dále se práce věnuje vybranému pracovišti z hlediska možností

upnutí obrobku a druhům použitých unašečů.

Praktická část zahrnuje aplikaci plynulé chronometráže záměny vyráběného výrobku na

soustruhu Takamaz X10-i. Na základě uvedené studie je navrženo racionalizační opatření

v podobě nové upínácí příruby. Dalším krokem je zhodnocení navržené upínací příruby

z hlediska funkčnosti dané výkresem.

Díky nově navržené univerzální přírubě se teoretický čas pro change over zkrátí z 21,5 minuty

na 6,5 minuty. Z Tab. 3 je patrné, že uspořený čas činí za rok 133,1 hod a tento čas může být

využit buď pro nadvýrobu 10892 [ks] lower shaft nebo 18432 [ks] worm shaft dílů.

Skutečnou úsporu času lze garantovat až po vyrobení, otestování a zavedení nově navrhované

příruby do pracovního procesu. Již nyní můžeme ovšem konstatovat, že příruba upravuje

způsob upínání obrobku ve stroji TAKAMAZ X10-i a její využití zjednoduší pracovní náplň

teamleadera.
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