Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Jáchym Vašíček

Oponent bakalářské práce: *Ing. Jan Matějka*

Bakalářská práce studenta Jáchyma Vašíčka na téma „Studie racionalizace práce při upínání obrobku pro soustruh TAKAMAZ X10-i“ je členěna do pěti kapitol.

První kapitola je věnována racionalizaci práce v oblasti strojírenské výroby. Tato kapitola měla být dle mého názoru rešeršní částí práce, kde měly být popsány racionalizační studie a na základě této rešerše zvolena metoda, která bude dále použita. Podstatnou částí této kapitoly je popis štíhlé výroby a časovým studiím, které byly v práci využity, je věnována necelá stránka. Student zvolil pro náměry chronometráž, která je zde pouze zmíněna, že patří mezi snímky operace.

Druhá kapitola je věnována výrobkům, které jsou vyráběny na pracovišti vybraném pro racionalizační studii. Konkrétně se jedná o dva typy hřídelí, pro které je zde popsán výrobní postup. Další část této kapitoly je věnována současnému stavu při upínání těchto hřídelí, které je tématem této práce. Z této kapitoly dále pak vyplývá, že není problém při samotném upínání obrobků, jak je uvedeno v názvu práce, ale v přípravných časech, respektive časech přeseřízení stroje při přechodu z jednoho typu hřídele na druhý.

Třetí kapitola pod názvem Aplikace vybraných metod racionalizace práce je v rozsahu necelé jedné stránky. Stručně řečeno, byla zvolena chronometráž, tabulka s náměry, naměřený čas, zhodnocení neakceptovatelné, čas je moc dlouhý. Nedočetl jsem se, kolik náměrů bylo provedeno, zda uváděné časy jsou průměrné hodnoty, proč byly jednotlivé měřené části takto voleny, atd.. Dle mého názoru by pro účel postačil pouhý odpich času a chronometráž nemusela být vůbec prováděna.

Čtvrtá kapitola se věnuje návrhu opatření. Byla navržena univerzální příruba pro oba typy hřídelí. V práci je uveden výrobní postup dané hřídele. Zde bych chtěl vytknout jednu zásadní věc. Pokud se obrábí s přídávky pro broušení, je zapotřebí to v postupu uvádět a ne to napsat až na konci postupu, že na přesných průměrech se nechávají přídávky 0,2 mm. Dále pak student zmiňuje, že broušení bylo voleno kvůli dosažení drsnosti. Jelikož dokončování bude prováděné v kaleném stavu, tak dosažení předepsaných drsností by bylo to nejmenší. Problém je dosažení předepsaných tolerancí rozměru, které jsou v tisícinách a dále pak tolerancí souososti 0,02, házení 0,002, kolmosti 0,005.

Pátá kapitola hodnotí navržené řešení a úsporu času. Čas byl odměřen stejným způsobem jako ve třetí kapitole.

Celkové lze říci, že obsahová úroveň této práce je velmi nízká. Student sice navrhl opatření, které snižuje čas přeseřízení stroje o 15 minut, což je v počtu uváděných přeseřizování výroby obrovská úspora, ale asi kdyby k prezentaci dosažených výsledku využil od úvodní kapitoly po závěr více než 22 stránek textu, tak by úroveň práce byla daleko vyšší. I na takto malém počtu stránek práce obsahuje mnoho překlepů a gramatických chyb.

Otázky:

- 1) Proč jste do náměru nezahrnul všechny činnosti nutné k přeseřízení stroje z jednoho typu výrobku na druhý.
- 2) V postupu výroby příruby uvádíte u výroby vnitřních ploch „vysoustruží se kontura

uvedená na obr.“ Jakým nástrojem byste konturu do plného materiálu vyráběl a nebylo by jednodušší řešení?

Event. Pokračování textu na příložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: **dobře**

Místo, dne: v Plzni, 7.6.2019

.....
podpis